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1. Inledning 

Balingsta pastorat 
Balingsta pastorat består av Balingsta, Hagby, Ramsta, Uppsala-Näs, Västeråkers och Dalby församlingar. Församling-

arna ingår i Upplands västra kontrakt, Uppsala stift. Av församlingskyrkorna är fyra medeltida, de övriga från år 1840 

respektive 1926. Pastorsexpeditionen är belägen i Balingsta församling. Pastoratet hade år 2020 elva heltidsanställda 

varav två prästtjänster, en diakontjänst och två kantorstjänster. De sistnämnda tjänstgör i samtliga församlingar. Den 

obligatoriska kyrkomusikertjänsten är en kantorstjänst (KO 34:2). I pastoratet finns 68 förtroendevalda och cirka 100 

ideella medarbetare.  

Enligt kyrkoordningen har pastoratet ”det övergripande lokala ansvaret för att församlingarna fullgör sin grundläg-

gande uppgift” (KO 2:5). Församlingarnas grundläggande uppgift enligt kyrkoordningen är: ”att fira gudstjänst, bedriva 

undervisning samt utöva diakoni och mission.” (KO 2:1). I församlingarna finns församlingsråd som efter nominerings-

möten utses av kyrkofullmäktige. Kyrkorådet har det ekonomiska ansvaret för församlingarna. Det mesta av verksam-

heten bedrivs sedan många år gemensamt i pastoratet eftersom de enskilda församlingarna är små. 

Våra församlingar och vår omvärld 
Församlingarna i pastoratet har var och en sin karaktär och historia. Församlingarna karaktäriseras av landsbygd. Tre 

tätorter finns: Ramstalund, Ytternäs och Vreta samt Näs-Focksta. I Ramstalund finns bland annat en pizzeria och en 

bensinstation och i angränsande område bedriver Uppsala kommun förskola och grundskola upp till årskurs sex. 

Pastoratet sammanfaller med gamla Södra Hagunda landskommun. Församlingarna är förhållandevis jämnstora i för-

hållande till antalet tillhöriga med undantag för Uppsala-Näs församling som genom inflyttning de senaste åren har 

vuxit betydligt. I pastoratet bor drygt 4 500 personer och den 31 december 2019 hade Balingsta pastorat 2 874 tillhö-

riga. Uppdelat efter församling hade Balingsta 284, Hagby 339, Ramsta 526, Västeråker 209, Dalby 496 och Uppsala-

Näs 1 019 tillhöriga.   

I Balingsta pastorat bor de flesta i privatägda hus eller villor, men det finns även en del lägenheter och radhus i fram-

förallt Ramstalund. I Uppsala-Näs har en omfattande nybyggnation av framförallt enfamiljshus genomförts. I pastora-

tet finns många småföretag såsom lantbrukare och bygg- och verkstadsföretag. I församlingarna bor förhållandevis 

många barn. Andelen barn under 15 år är 25,7% vilket kan jämföras med hela kommunen där 18,5 % är under 15 år. 

Att rikta sig till barnfamiljer är därför en viktig prioritering. Andelen personer med utländsk bakgrund är låg i jämfö-

relse med kommunen i stort; 11,9% jämfört med 27 % i hela kommunen. Av personer med utländsk bakgrund kommer 

åtta av tio från EU-länder. 

Närheten till Uppsala, Enköping, Västerås och Stockholm sätter sin prägel på bygden. De flesta som bor i pastoratet 

pendlar till Uppsala eller längre bort för att arbeta. Eftersom det inte finns något högstadium så pendlar även ungdo-

marna. Det gör att det inte är så många hemma på dagarna förutom äldre, föräldralediga, arbetssökande och sjuk-

skrivna.  

I Balingsta pastorat finns förutom grundskolan i Ramsta ett antal kommunala och privata förskolor. Vid Wiks slott be-

driver Region Uppsala en folkhögskola med estetisk inriktning. I Dalby finns ett vård- och omsorgsboende, Dalbyhem-

met. 

I alla församlingar finns hembygds- och/eller bygdegårdsföreningar. Ett flertal idrottsföreningar finns, där Hagby IK är 

den största, med vilken församlingarna sedan många år har samarbete.  

Antalet medlemmar i församlingarna har legat relativt konstant de senaste åren. Den kyrkliga statistiken visar att anta-

let gudstjänstfirare har ökat, medan kyrkliga handlingar, konfirmander undantagna, minskat något.  

I Västeråkers församling innehar Missionsförsamlingen i Uppsala Enebygården, som framförallt används sommartid 

för olika barn- och ungdomsläger.  

I Hammarskog ligger den av kommunen ägda Hammarskogs herrgård med friluftsområde som lockar många männi-

skor både sommar och vintertid. 

Pastoratet äger ett antal lägenheter och hus som hyrs ut till församlingsbor. I Balingsta hyrs lokaler ut till en föräldra-

kooperativt ägd förskola.  
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I församlingarna finns många nyinflyttade och en viktig uppgift för församlingarna är att låta dessa upptäcka och bli 

delaktiga i församlingslivet.  

Generellt finns en positiv förväntan på kyrkan och dess funktion i bygden.  

Församlingarnas identitet och uppdrag 
Församlingarnas historia sträcker sig från 1000-talet när den kristna tron fick rotfäste i bygden och församlingar kom 

att bildas. De tidigaste tecknen på detta är runstenarna som vittnar om tron i både ord och symboler. Den äldsta kyr-

kobyggnaden, Balingsta kyrka, har sitt ursprung i 1100-talet, men samtliga stenkyrkor i pastoratet har sannolikt före-

gåtts av enklare kyrkobyggnader i trä. Den kyrka som etablerades i bygden då och som bildade socknarna som idag är 

församlingarna i pastoratet är densamma som finns idag och är Kristi kyrka.  

I det ekumeniska dokumentet Borgåöverenskommelsen, som Svenska kyrkan antog 1994 som ett uttryck för sin själv-

förståelse tillsammans med de lutherska kyrkorna i Norden, Baltikum och anglikanska kyrkorna i Storbritannien, be-

skrivs kyrkan på följande sätt:  

”För att förena oss med sig själv sände Fadern sin Son Jesus Kristus. Genom hans liv, död och uppstån-

delse uppenbaras Guds kärlek och vi blir räddade från syndens och dödens makter. I tron förs vi från död 

till nytt liv och frigörs till liv i Anden. Detta är kärnan i kyrkans förkunnelse av evangelium och genom 

denna förkunnelse samlar Gud sitt folk i varje tid.”  

Kristus kallar oss till ett liv i gemenskap med Gud och med varandra. Dopet är den handling som genom den Helige 

Ande förenar oss med Kristi död och uppståndelse. I nattvarden stärks och upprätthålls den gemenskapen genom del-

aktighet i Kristi kropp och blod. Kyrkan och det förkunnade evangeliet hör därför ihop. Tron på Kristus växer fram ur 

evangeliets synliga och hörbara förkunnelse i ord och sakrament och därför kännetecknas kyrkans gemenskap av or-

dets förkunnelse och sakramentens förvaltning, betjänade av det ordinerade ämbetet. Genom dessa gåvor skapar och 

vidmakthåller Gud kyrkan och föder dagligen tro, kärlek och nytt liv. 

Kyrkan som gemenskap är till för Guds ära, för att i lyhördhet mot Kristi uppdrag tjäna mänsklighetens och hela ska-

pelsens försoning. Därför är kyrkan sänd till världen som ett tecken på, redskap för och en försmak av Guds rike. Kyr-

kan förkroppsligar frälsningens mysterium, hemligheten om en ny mänsklighet försonad med Gud, där människorna är 

försonade med varandra genom Jesus Kristus. Genom sin diakonala och förkunnande tjänst pekar kyrkan på Guds ri-

kes verklighet och i den helige Andens kraft är hon delaktig i Guds frälsargärning.   

Den helige Ande skänker församlingen olika kompletterande gåvor. Dessa är till för hela församlingens gemensamma 

bästa och kommer till uttryck i tjänande handlingar inom gemenskapen och för världen. Alla medlemmar är kallade 

att, med gemenskapens hjälp, upptäcka de nådegåvor de mottagit och bruka dem till att uppbygga kyrkan och tjäna 

den värld, till vilken kyrkan är sänd. 

Kyrkoordningen beskriver hur kyrkans liv och gemenskap med Jesus Kristus kommer till uttryck i kyrkans grundläg-

gande uppgift. Denna uppgift beskriver i olika dimensioner kyrkans identitet och uppdrag som är att fira gudstjänst, 

utöva diakoni och mission och bedriva undervisning (KO 2:1). 

I gudstjänsten har församlingen sin djupaste identitet. ”Kyrkan är de heligas samfund i vilket evangelium rent förkun-

nas och sakramenten rätt förvaltas”. ”Så bygger tron på förkunnelsen och förkunnelsen på Kristi ord.” (Rom 10:17) 

Evangeliet, det glada budskapet om vad Kristus genom sin död och uppståndelse har gett till oss ska förkunnas klart 

och tydligt. I vår evangelisk-lutherska tradition är sakramentsförvaltningen viktig. Löftesorden som prästen säger till-

sammans med vatten respektive bröd och vin ger oss vad Jesus har lovat. Vi får ta emot honom själv. Dopet, nattvar-

den och det enskilda skriftermålet (bikten) är viktiga och behöver därför vara tillgängliga för församlingen.  

Undervisningen om kyrkans tro är viktig: ”Och de deltog troget i apostlarnas undervisning, den inbördes hjälpen, i 

brödbrytandet och bönerna.” (Apg 2:42).  Den allmänna skolan undervisar inte längre i kristen tro och endast i be-

gränsad omfattning om kristendom. Kyrkan måste därför själv skapa miljöer för lärande och växande i tro så att de 

döpta kan leva ett kristet liv. Därför är det viktigt att undervisning erbjuds till alla åldrar. Det behövs undervisning 

både före och efter konfirmationen.  

Diakonin är ett förkroppsligande av Kristi kärlek till kyrkan och världen. ’Sannerligen, vad ni har gjort för någon av 

dessa minsta som är mina bröder, det har ni gjort för mig.” (Matt 25:40) Församlingen utövar diakoni för att liksom 
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Kristus tjäna människor i olika situationer. Församlingen behöver vara lyhörd för människors utsatthet och svårig-

heter. Kyrkan ska därför vara bland människor och vara uppmärksam på vilka behov som finns.  

Kristus gav apostlarna uppdraget att gå ut i hela världen för att förkunna evangeliet och göra människor till lär-

jungar. ”Det är inte de friska som behöver läkare, utan de sjuka.” (Mark 2:17) ”Detta har jag sagt er för att min glädje 

skall vara i er och er glädje bli fullkomlig.” (Joh 15:11) I ett alltmer sekulariserat samhälle är missionen viktig. Missio-

nens mening är att människor ska ges möjlighet att upptäcka det liv Kristus ger. En förutsättning för missionen är att 

kyrkan själv allt djupare upptäcker det liv som Jesus Kristus har i beredskap för henne.  

Människor befinner sig i olika skeden i livet och har olika relation till kristet liv och tro. En utmaning för församlingarna 

ska vara att möta människor där de är och att erbjuda en väg som leder till tro och ett kristet liv.  

Därför är det viktigt att församlingarna: 

1) Finns där människor finns, är tillgänglig och skapar kontakter. 

2) Ger möjlighet till människor att upptäcka kyrkan och att få ”följa med och se” att kristen tro är relevant. 

3) Presenterar kyrkans tro både genom fakta och personlig reflektion om vad tron kan betyda i livet. 

4) Ger möjlighet till att aktivt ta del av församlingens liv och att fördjupas i kyrkans tro.  

Pastoralt program 
Församlingarna förverkligar sin kallelse ”att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemen-

skap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas” (KO 2 kap inledningsord) genom att fira 

gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. 

Gudstjänst 
”Gudstjänsten är kyrkolivets centrum, där församlingen möter Gud i Ordet och sakramenten. Kyrkans dag för huvud-

gudstjänster är söndagen, eftersom Jesus Kristus uppstod på söndagen, Herrens dag. … De som firar gudstjänst sänds 

ut för att i vardagen vittna om evangelium och göra kärlekens gärningar, till mission och diakoni.” (KO kap. 17) 

Pastoratets gudstjänstliv är gemensamt för alla församlingar. Huvudgudstjänst firas i regel i varje församling var tredje 

söndag och kyrklig helgdag med tätare intervall kring storhelgerna. Detta är ett avsteg från normal praxis där varje 

församling samlas på söndagen till gudstjänst, vilket motiveras av att församlingarna har förhållandevis få tillhöriga. 

Grundstrukturen i pastoratet är att högmässa firas på förmiddagen i någon av pastoratets kyrkor samt att gudstjänst 

eller mässa firas på eftermiddagen eller kvällen. Högmässans liturgi följer kyrkoårets rytm.  

Avstånden inom pastoratet är inte större än att man i princip kan välja vilken församling man vill engagera sig i, eller 

var man vill fira gudstjänst. De sex församlingarna, med deras likheter och särarter är värdefulla. Kyrkorum, lokala 

traditioner och sammanhang sätter och bör sätta sin prägel också på gudstjänstlivet. Församlingsråden ska ges möjlig-

het att påverka det lokala gudstjänstlivet. Kyrkoherden har ett övergripande ansvar för gudstjänstlivet i pastoratet 

som helhet och utfärdar i samråd med ämbetskollegiet gemensamma riktlinjer.  

Gudstjänstlivet ska präglas av kontinuitet, högtidlighet, glädje och öppenhet samt vara en plats där var och en ska 

känna sig välkommen och sedd. Vuxna, barn och ungas delaktighet i liturgin och andra uppgifter är en viktig del i för-

samlingens gudstjänst som både berikar gudstjänstens skönhet men också ger möjlighet till att växa och mogna i tron. 

Människor är olika och har olika vanor. I linje med att göra ordet och sakramenten tillgängliga ska församlingarna er-

bjuda olika slags gudstjänster på olika tider och dagar. Familjegudstjänst firas minst en gång i månaden under termi-

nerna på helger och vardagar. Mässa firas minst en gång i veckan på vardagar. Andra typer av gudstjänster både på 

vardagar och helger firas regelbundet. Exempel på andra gudstjänster är friluftsgudstjänster av olika slag, ungdomsan-

dakter, syföreningsandakter, passionsgudstjänster och gudstjänster på olika andra helgdagar som t.ex. nationaldagen 

och Luciadagen. Några gånger per år kan en musikgudstjänst firas som församlingens huvudgudstjänst. Då ingår alltid 

textläsning från innevarande söndag, förkunnelse och bön. På Dalbyhemmet ska gudstjänst firas varannan vecka.  

Körerna är en viktig och prioriterad del i församlingarnas gudstjänstliv. Församlingarnas körer deltar regelbundet en 

gång i månaden i församlingarnas huvudgudstjänst, familjegudstjänst och musikgudstjänst. Pastoratet erbjuder fri mu-

sikundervisning till orgelelever.  

Församlingarna firar ekumenisk gudstjänst med Missionsförsamlingen i Uppsala minst en gång per år. 
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Undervisning 
Församlingens undervisning är knuten till dopet, som förberedelse och/eller uppföljning. Målet är varje enskilds växt 
och mognad som människa och kristen. Detta kan ske genom en kombination av kunskapsförmedling, dialog och and-
lig vägledning. Undervisning är en dimension av allt församlingsarbete.  
 
Undervisning i den kristna tron är viktig i alla åldrar, men särskilt bland barn och unga. Konfirmandåldern är en särskilt 
avgörande tid i en ung människas liv och därför prioriterar församlingarna en bra och attraktiv konfirmationsundervis-
ning. I pastoratet ska det finnas undervisning för alla åldrar till konfirmandtiden. Till konfirmationsundervisningen hör 
också utbildningen av unga ledare. I ledarutbildningen ska möjlighet till fördjupning i tron, kyrkans liturgi, ledarskap 
och lekmetodik erbjudas. Konfirmationsundervisningen finns närmare beskriven i Handlingsplan för konfirmandarbe-
tet vilken ska uppdateras regelbundet. 
 
Också vuxenundervisning ska vara en viktig del i församlingarnas liv både för att ta emot nya människor i församlingsli-
vet men också för att erbjuda fördjupning. Varje år ska det därför finnas möjlighet att delta i undervisning riktad till 
vuxna i pastoratet. Ett exempel är LXX, vår introduktion och fördjupningskurs i kristen tro. Till vuxenundervisningen 
hör också stilla dagar, bibelundervisning, föreläsningar och pilgrimsvandringar, som ska erbjudas regelbundet under 
året.  
 
Ideella och anställda medarbetare behöver utbildning och fortbildning av olika slag vilket ska erbjudas regelbundet. 
Medlemmarna i körerna får genom samtal om innehållet i sånger och medverkan i gudstjänsten del av kristen trosun-
dervisning. Församlingarna strävar efter att ha olika körer, från barnkör till vuxenkör. På så sätt erbjuds en ”körtrappa” 
där man kan växa med de olika körerna och att det alltid finns en kör som passar. 
 
Trons fördjupning behöver undervisning men också delande av erfarenheter och bön. Undervisningen kan därför ske i 
olika grupper med andra primära mål, som till exempel syföreningar, kyrkvärdskollegium, besöksgrupp, församlings-
råd och internationella gruppen.  
 
Samverkan med Ramsta skola och de olika förskolorna är viktig. Församlingarna ska aktivt bjuda in skolans elever till 
olika samlingar i samband med till exempel kyrkans högtider samt erbjuda undervisning i kristen tro inom ramen för 
skolans läroplan. Undervisningen kan ske både i skolan och i kyrkans lokaler.  

Diakoni 
En grunddimension i kyrkans liv är att vara till tjänst för sin nästa. Att vara till tjänst kallas diakoni. Ytterst handlar dia-
koni om att ge vidare det liv som Kristus har i beredskap åt varje människa. Alla människor har genom dopet kallelsen 
till uppgiften att vara till tjänst för sin nästa och för samhället. Genom att fler ger kan fler ta emot.  
 
Kyrkans diakoni behöver möta församlingsbornas behov samt verka för ett diakonalt arbete där många är engagerade. 
En kontinuerlig omvärldsanalys ska utföras för att utröna de aktuella behoven.  
 
I dagens samhälle ökar den psykiska ohälsan och stressen bland barn och familjer och en ofrivillig ensamhet finns 
bland både unga och äldre. Genom inbjudan till samtal, hembesök och social gemenskap kan ensamhet brytas och 
olika behov upptäckas. Församlingarnas besöksgrupp ska i samverkan med anställda medarbetare regelbundet er-
bjuda hembesök och uppvaktningar. Möjlighet till samtal, själavård, andlig vägledning och sjukkommunion med präst 
eller diakon ska tydligt annonseras och göras tillgängligt. Församlingarnas syföreningar bidrar genom social omsorg till 
sina medlemmar och insamlade medel till diakoni både inom och utom pastoratet.  
 
Församlingarna ska regelbundet bjuda in till olika tillfällen med social gemenskap för olika åldrar. Exempel på träff-
punkter är: ”Kyrkis” för föräldrar med barn, fredagscafé och ungdomsgrupperna i Balingsta och Uppsala-Näs. Ung-
domsläger och församlingsresor ger möjlighet till att knyta nya vänskapsband och bli en del i församlingsgemen-
skapen. Även andra grupper med primära andra mål som tex körverksamhet ger möjlighet till social samhörighet.  
 
Möjlighet till gemenskap i samband med kyrkoårets högtider är en viktig del i att bryta ej självvald ensamhet och isole-
ring.  Exempel på det sistnämnda är till exempel juldagslunch, påskfrukost och surströmmingsgudstjänst.  
 
Att se olika människors gåvor och talanger och möjliggöra engagemang i församlingarnas verksamhet är en essentiell 
del i församlingslivet som ger mening med och utveckling av den personliga tron.   
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I samverkan med intilliggande pastorat ska församlingarna regelbundet bjuda in till så kallad sorgegrupp för dem som 
förlorat nära anhörig. Genom ekonomiskt stöd till Svenska kyrkans familjerådgivning i Uppsala möjliggörs frisk- och 
krisvård till familjer.  

Mission 
Kyrkan är sänd in i världen för att berätta om Kristus och vad han har att erbjuda varje människa. Missionen syftar till 
att nå människor som inte tidigare varit i kontakt med kyrkan likaväl som för dem som tappat kontakten. Missionen 
syftar också till att ge möjlighet till att återupptäcka sitt dop och den kallelse till kristet liv som finns i det. I en tid där 
färre tillhör en kristen församling och där andra religioner och livsåskådningar gör sig gällande blir missionen i försam-
lingarna allt viktigare.  
 
En viktig del av församlingarnas mission är satsningen på konfirmandarbetet för unga och vuxna. Här får många män-
niskor chansen att återupptäcka sitt dop eller att låta döpa sig.  
 
I en tid då dopet inte längre är självklart är inbjudan till och informationen om dop viktigt. Församlingarna ska därför 
regelbundet erbjuda dop genom personlig inbjudan.  
 
Nyinflyttade får inbjudan till församlingarnas verksamhet genom personligt brev.  
 
Till missionen hör också att göra församlingarnas verksamhet synlig. En löpande uppdaterad hemsida och tidningen 
Reflexer är viktiga möjligheter till information och kunskapsförmedling. Att synas och medverka i aktuella sociala me-
dier är också en viktig del av missionen. Det är viktigt att de anställda medarbetarna i sin tjänsteutövning använder sig 
av de olika medier som passar för olika målgrupper.  
 
Församlingarna ska synas vid, möjliggöra och medverka med olika lokala arrangemang och sträva efter samverkan 
med andra organisationer och föreningar i pastoratet.  
 
Vid kyrkliga handlingar möts många församlingsbor och andra. Vid dessa tillfällen är det viktigt att bjuda in till fortsatt 
kontakt och gemenskap. 
 
Traditionellt ligger under rubriken mission också internationella kontakter. I pastoratet finns en internationell grupp 
och internationella ombud för ACT, Svenska kyrkans internationella arbete, och för Svenska kyrkan i utlandet. Försam-
lingarna har också sedan många år, i likhet med flera andra pastorat i Uppsala stift, ett vänpastorat i den Evangeliskt 
lutherska kyrkan i Zimbabwe, ELCZ. Församlingarnas vänpastorat finns i Gweru och församlingarna ska verka för att 
upprätthålla denna vänskap genom förbön, ömsesidiga besök och genom konkret stöd. 

Barn och unga 
Barnen intar enligt KO en särställning i kyrkan. Det är för församlingarna angeläget att vara ett stöd för familjer och 
barn. Viktigt är att barn får växa upp i en trygghet som är grundad i Guds kärlek till dem. Det är viktigt att erbjuda olika 
former av pedagogisk verksamhet och ett gudstjänstliv som möter barnen på deras egna villkor och ger dem möjlighet 
att utvecklas i sin tro. Om barn och unga saknas i församlingslivet är det något väsentligt som fattas. Om de finns med 
bidrar de till något nödvändigt viktigt och vitaliserar församlingen. Utan barn och unga riskerar församlingslivet att 
stelna. 
 
Balingsta är ett pastorat med många barn och unga. Därför är det viktigt att det finns en bred barn- och ungdomsverk-
samhet med både undervisning, gemenskap, fördjupning och medverkan i kyrkans liturgi. 
 
Det är särskilt viktigt att barn och unga får en hemkänsla i kyrkan, så att det blir en självklarhet att hjälpa till i arbetet 
liksom att kunna be om hjälp när det behövs och att de känner sig välkomna och blir en del av den kristna familjen.  
 
Med församlingarnas befolkningsstruktur, med låg medelålder, är barnperspektivet ständigt närvarande i all planering. 
Genom stöd till familjerådgivningen i Uppsala ges möjlighet till stöd för barn och unga. I kyrkorådet ska en ledamot 
vara utsedd till barnombudsman för att på det sättet synliggöra och medvetandegöra barn och ungas perspektiv i rå-
det beslut. 

Utmaningar inför framtiden 
1) Att låta kyrkan och kristen tro vara tydligt närvarande i lokalsamhället.  
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2) Att fler upptäcker kyrkans liv i gudstjänst och församlingsgemenskap. 

3) Undervisning om kyrkans tro och liv. I en tid av minskande kunskap om Bibeln och det kristna livet är 
undervisningen viktigare än någonsin.  

4) Att möjliggöra att fler bär församlingarnas arbete genom ökad delaktighet och ansvarstagande. 

Verksamhet på andra språk 
Att erbjuda verksamhet på andra språk har inte setts som ett stort behov i pastoratets församlingar. Enstaka gånger 

efterfrågas kyrkliga handlingar på engelska och detta har fungerat bra. Skulle ett behov uppstå vad gäller andra språk 

inklusive teckenspråk tillgodoses detta genom kontakt med Uppsala kristna råd. I pastoratet finns en uppsättning 

psalmböcker på finska. 

Telefonsjälavård  
Församlingarna är av Domkapitlet ålagd att efter överenskommelse med stiftskansliet medverka i stiftets gemen-

samma telefonsjälavård. 

Organisation 
Kyrkofullmäktige är pastoratets högsta beslutande organ och sammanträder minst två gånger per år. Kyrkorådet är 

pastoratets verkställande organ (styrelse) som tillsammans med kyrkoherden ansvarar för den löpande verksamheten 

och förvaltningen. Kyrkorådet ska ha omsorg om församlingslivet och har gemensamt med kyrkoherden ansvar för att 

församlingens grundläggande uppgift blir utförd. Kyrkoherden har ansvar för tillsyn över all verksamhet utifrån 

Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära. Kyrkorådet har utskott som förbereder kyrkorådets sammanträden och 

ärenden till kyrkorådet.  

I respektive församling inom pastoratet finns ett församlingsråd vars huvudsakliga ansvar gäller församlingens guds-

tjänst och församlingsliv. Kyrkorådet ska i frågor som angår församlingen bereda församlingsrådet möjlighet att yttra 

sig i ärendet.  

Processen att arbeta fram en församlingsinstruktion 
Församlingsinstruktionen är ett styrdokument och ett måldokument som beslutas gemensamt av kyrkofullmäktige och 

kyrkoherden och därefter utfärdas av Domkapitlet. Utifrån detta dokument ska verksamhetsplanering och budget 

göras. Genom de inriktningar som här har fastslagits har det också angetts vad som ska prioriteras framöver och vad 

församlingarna ska sätta fokus på. Det är viktigt att detta dokument blir ett levande dokument så till vida att 

medarbetare, kyrkoråd och församlingsråd återkommer till det och följer upp verksamheten utifrån dokumentet. 

Församlingsinstruktionen ska utvärderas och ses över varje mandatperiod. Detta innebär att senast år 2025 ska en 

reviderad eller ny församlingsinstruktion beslutas av kyrkoherden och kyrkofullmäktige. 

Med början hösten 2017 har församlingsinstruktionen diskuterats vid olika samlingar för personal och 

förtroendevalda. Vid de olika samlingarna har omvärldsanalys, genomgång av församlingarnas styrkor och svagheter 

samt församlingarnas grundläggande uppgift diskuterats. De olika samlingarna ligger till grund för denna instruktion. 

Barn och ungdomar har fått yttra sig om dessa frågor vid särskilda samlingar. De fick då också frågor som handlade om 

vad de tycker är roligt och bra i kyrkan. 

Ett förslag till församlingsinstruktion utarbetades och samråd har genomförts med samtliga församlingsråd samt med 

personalen och kyrkorådet. 


